
Colloque d’échange de 
savoir et d’expériences 2017
Questions actuelles sur la forma-
tion et la formation continue dans 
le secteur des bus 
Groupe de travail Formation et formation continue Bus  
Commission Formation 

Mardi 22 août 2017, 9h20 – 14h00 
Hôtel Ador, Laupenstrasse 15, Berne

©
 V

er
ke

hr
sb

et
rie

be
 Z

ür
ic

h 
VB

Z



Avant-propos

Pour la septième fois, le groupe de travail Formation et formation 
continue Bus* organise un colloque d’échange de savoir et d’expériences 
consacré à la mise en œuvre de l’OACP et à d’autres thèmes et tendances 
actuels autour de la formation et de la formation continue de conducteurs 
de bus.

Cette année, le programme de notre colloque met l’accent sur deux points 
principaux.

Le thème brûlant de la numérisation figure désormais à l’agenda de 
n’importe quel colloque spécialisé. Nous nous penchons également sur 
cette tendance et cette importante évolution. Nous examinons la forma-
tion avec simulateurs à travers quatre possibilités d’application intéres-
santes et innovantes.

Malgré la numérisation, les personnes resteront notre préoccupation prin-
cipale à l’avenir également. Le positionnement de l’humain dans le pro-
cessus de changement et la façon dont nous assumerons notre rôle de 
formateurs, de responsables du personnel ou de supérieurs hiérarchiques 
seront très importants. Laissez-vous inspirer par un «maître en processus 
de changement» et coach expérimenté en cas de grandes réorientations 
personnelles: Heinz Frei.

Notre colloque vous permettra en outre d’obtenir des informations impor-
tantes sur des changements à venir au sein de la branche des transports 
publics et d’échanger avec vos confrères. De plus, à la suite de la présen-
tation de l’année dernière par le groupe de travail d’une marche à suivre 
pragmatique à l’échelle de la branche en vue de renforcer les formations 
continues OACP régulières, nous vous informerons quant à l’état actuel du 
certificat de branche.

Je me réjouis de vous saluer en personne à Berne.

Walter Jenny 
Chef du groupe de travail Formation et formation continue Bus

* Subordonné à la commission Formation de l’UTP, le groupe de travail Formation 
et formation continue Bus existe depuis 2004. Il organise le colloque d’échange 
de savoir et d’expériences du mois d’août et assure la création et le dévelop-
pement d’offres de formation pour les conducteurs de bus, notamment celles 
de conducteur(trice) de bus de transports publics avec certificat de l’UTP, 
d’accompagnateur(trice) de nouveaux conducteurs et de formateurs pratiques et 
en entreprise, ainsi que des formations continues pour moniteurs de conduites, 
ceci en tant que prestation en faveur de la branche.



Intervenants

Dominique Delisle
Pool management, TPG 

Heinz Frei
Coach, sportif en fauteuil roulant, Association suisse des paraplégiques

Peter Hausammann, 
Responsable de la formation, Rheinmetall Swiss SIMTEC AG

Jo Hubli
Moniteur de conduite, ex-Zugerland Verkehrsbetriebe

Walter Jenny
Chef du groupe de travail Formation et formation continue Bus,
Verkehrsbetriebe Luzern

Urs Strebel 
Formation Bus, Union des transports publics

Source: Centre de compétences pour l’instruction à la conduite au sein de l’armée



Programme

 dès 8h45 Café de bienvenue

 9h20 Mot de bienvenue et ouverture 
  Walter Jenny

 9h30 Numérisation et formation avec simulateurs: rapports d’expérience 
  Rapport d’expérience n° 1: 
  Simulateur d’éco-conduite de Quality Alliance Eco-Drive 
  Jo Hubli

 9h40 Rapport d’expérience n° 2: 
  Simulateur de formation pour bus de la Verkehrs-Aktiengesellschaft de 
  Nuremberg (VAG), film 
  Jo Hubli

 10h00 Rapport d’expérience n° 3: 
  Simulateur pour la formation poids-lourds dans l’armée suisse 
  Peter Hausammann

 10h20 Rapport d’expérience n° 4: 
  Réalité virtuelle dans la formation: un projet des TPG  
  Dominique Delisle 

 10h40 Discussion, questions et possibilité pour les participants de consolider leurs 
  expériences professionnelles 
  Walter Jenny et tous les participants

 11h00 Pause

 11h20 De l’attitude face aux coups du sort et à d’autres changements 
  Heinz Frei

 11h50 Questions, discussion, transfert dans le quotidien 
  professionnel des participants



 12h10 Bloc d’informations 
  Reconnaissance des formations continues pour conducteurs(trices) de bus 
  Dominique Delisle 

  Révision des prescriptions relatives au permis de conduire 
  Jo Hubli 

  Refonte de la directive 2003/59 de l’UE, base de l’ordonnance suisse 
  d’admission des chauffeurs (OACP) 
  Urs Strebel

  Formation à des fonctions proches de l’exploitation 
  Walter Jenny

 12h50 Conclusion 
  Walter Jenny

 dès 13h00 Apéritif dînatoire



Informations

Public cible

– responsables de la formation OACP 
– moniteurs de conduite 
– dirigeants d’entreprises 
– responsables du personnel 
– chefs d’exploitation, responsables de la planification du personnel, 
   responsables des plans de service

Intervenants

Spécialistes du groupe de travail Formation et formation continue Bus 
Intervenants externes

Inscription

www.utp.ch/colloque-dechange

Délai d’inscription: le 8 août 2017

Langues

La manifestation bénéficiera d’une traduction simultanée allemand-français 
et inversement.

Direction du colloque

Walter Jenny, chef du groupe de travail Formation et formation continue Bus

Secrétariat du colloque

Sonja Schlatter, UTP, Dählhölzliweg 12, 3000 Berne 6 
Tél. + 41 31 359 23 41, sonja.schlatter@utp.ch

Prix

250 francs (TVA comprise)

Conditions générales

Les conditions générales de l’UTP s’appliquent 
(www.utp.ch/Services/Agenda/Manifestations).



Hotel Ador

Laupenstrasse

Itinéraire

Lieu du colloque

Hôtel Ador 
Laupenstrasse 15 
3001 Berne  
Tél. +41 31 388 01 11

A 5 minutes à pied de la gare de Berne



Dählhölzliweg 12  
3000 Berne 6

Tél. +41 (0)31 359 23 23 
Fax +41 (0)31 359 23 10

www.utp.ch / info@utp.ch


